

Комиссии  
по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ,  
услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Усть-Изесского  
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

03.09.2024

с. Усть-Изес

№ 1

АКТ

По результатам плановой проверки соблюдения заказчиком законодательства  
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной  
системе в сфере закупок, работ, услуг Муниципального казенного  
учреждения «Усть-Изесский муниципальный центр культуры»

Плановая документарная проверка проведена на основании  
распоряжения администрации Усть-Изесского сельсовета Венгеровского  
района Новосибирской области от 08.07.2024 № 29/1 «О проведении  
плановой проверки соблюдения заказчиком законодательства Российской  
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в  
сфере закупок товаров, работ, услуг Муниципального казенного учреждения  
«Усть-Изесский муниципальное центр культуры», комиссией по  
осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ,  
услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Усть-Изесского  
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области в составе:

Котосонов Р.Х. Глава администрации Усть-Изесского сельсовета,  
председателя комиссии;

Иванова И.В. специалист 1-го разряда администрации Усть-Изесского  
сельсовета, секретаря комиссии;

Левина М.О. Худ. Руководитель МКУ «Усть-Изесский центр  
культуры», член комиссии.

Дата проведения проверки: с 22 июля по 02 августа 2024 года.

Проверяемый период: с 1 января по 31 декабря 2023 года.

Объект плановой проверки: Муниципальное казенное учреждение  
«Усть-Изесский муниципальный центр культуры».

Адрес: Новосибирская обл., Венгеровский р-н, с. Усть-Изес, ул.  
Ленина, 70.

Директор – Кудашева Ирина Владимировна

Субъект контроля уведомлен о проведении плановой проверки –  
уведомление от 08.07.2024 г. № 125

Плановая проверка проведена сплошным методом.

Плановая проверка проводилась в соответствии со статьей 100  
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  
муниципальных нужд», постановлением администрации Усть-Изесского  
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области от 01.08.2014 № 38

«О ведомственном контроле в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» (с изменениями от 19.06.2019), планом проведения проверок за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд утвержденным распоряжением главы Усть-Изесского сельсовета от № 127 от 15.12.2022 г.

Для проведения плановой проверки комиссией были запрошены: нормативные правовые акты в сфере закупок товаров, работ, услуг; бюджетная роспись на 2023 год; план-график на 2023 год с изменениями, заключенные муниципальные контракты (договоры), акты выполненных работ (оказанных услуг), документы, подтверждающие факт оплаты выполненных работ (оказанных услуг), документы, подтверждающие отражение в бухгалтерском учете поставленного товара, выполненных работ (оказанных услуг). Документы, необходимые для проведения плановой проверки предоставлены своевременно.

Для проведения плановой проверки в комиссию предоставлены следующие документы:

- приказ Муниципального казенного учреждения «Усть-Изесский муниципальный центр культуры» от 12.02.2012 № 04 «О назначении контрактного управляющего», контрактным управляющим назначена Терешкина Наталья Владимировна;
- положение о контрактном управляющем;
- приказы Муниципального казенного учреждения «Усть-Изесский муниципальный центр культ
- бюджетная смета на 2023 год с изменениями;
- бухгалтерские документы за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 г.

В ходе проверки исследованы предоставленные документы и информация по размещенным заказам и осуществленным закупкам для нужд Заказчика со сверкой информации с данными в единой информационной системе в сфере закупок (далее ЕИС).

### 1. Проверка исполнения заказчиком обязанностей по планированию и осуществлению закупок

В проверяемом периоде Учреждением осуществлялись закупки в рамках Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с ч.11 ст. 21 44-ФЗ, Заказчики осуществляют закупки в соответствии с информацией, включенной в планы-графики. В соответствии с ч. 3 ст.11. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

План-график (далее – План-график) закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2023 г. размещен на официальном сайте РФ [www/zakupki.gov.ru](http://www/zakupki.gov.ru). В течение проверяемого периода в план-график было внесено 13 изменений, последняя действующая редакция от 14.12.23 г

По представленным в ходе проверки документам, установлено, что Учреждением в 2023 г по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона РФ № 44-ФЗ заключено 28 муниципальных контрактов и договоров. Сведения о заключенных договорах предоставлены в таблице № 1

Таблица № 1

№ п/п	Дата контракта (договора)	Номер договора	Поставщик, подрядчик, исполнитель	Сумма договора (руб.)
1	31.01.2023	654000126983	ПАО «Ростелеком»	55000,00
2	31.01.2023	654000111720	ПАО «Ростелеком»	7000,00
3	31.01.2023	0343	ООО «Пульс-Про»	41760,00
4	11.01.2023	15	ИП Сидорова О.В.	60000,00
5	06.02.2023	2023/124332	ООО «ДОМ-М»	35450,40
6	13.04.2024	0151Д-23/Г54-0052407	ГБУ НСО «ГВЭ НСО»	56131,87
7	14.02.2024	07/23	ИП Россов	20500,00
8	02.10.2023	0955	Венгеровское ПТПО	17872,00
9	21.07.2024	1	КФХ ИП Ходыкин А.А.	10000,00
10	26.07.2024	1	Коростовский Олег Николаевич	29884,40
11	20.12.2023	152	ГБУЗ НСО «Венгеровская центральная районная больница»	4100,00
12	04.12.2023	18	ГАУ НСО «Венгеровский Лесхоз»	5000,00
13	21.09.2023	2	КФХ ИП Ходыкин А.А.	14000
14	29.03.2023	2220	ООО «Экология Новосибирск»	414,99
15	23.11.2023	3	КФХ ИП Ходыкин А.А.	20000,00
16	05.12.2023	324	ИП Шевчук А.В.	29165,00

17	07.02.2024	33	ИП Шевчук А.В.	4500,00
18	20.03.2023	335441	ООО Атон-экобезопасность и охрана труда»	10200,00
19	08.11.2023	382	ООО «БК ГРУПП»	18096,94
20	17.07.2023	384	ИП Григорьев	2935,00
21	15.12.2023	4	КФХ ИП Ходыкин АА	20000,00
22	06.04.2023	4316141	МУП САХ	2610,27
23	01.08.2023	6	ИП Овчаренко	15000,00
24	07.09.2024	65400020230	ПАО Ростелеком	3240,00
25	17.07.2024	78	ИП Григорьев	11345,00
26	03.04.2023	90	ИП Шевчук	6000,00
27	06.02.2023	МЭ00097	ГБУ НСО ГВЭ НСО	239234,05
28	07.11.2023	28Р54-23-18/03277920-КК	АО ЦентрИнформ	6600,00

Нарушений ограничений по закупкам в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 не установлено.

В ходе поверки по представленным документам, установлено, что Учреждением в 2023 году заключен 1 муниципальный контракт в соответствии с п. 29 ч. 1 ст 93 закона РФ № 44-ФЗ. Сведения о заключенном контракте представлены в таблице № 2

Проверкой установлено, что информация о контракте в единый реестр государственных и муниципальных контрактов размещена без нарушения ч. 3 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ., в течении пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик обязан направить информацию о заключенном контракте в ЕИС, заказчик не нарушил сроки, информация размещена 13.01.2023 г

Таблица № 2

№ п/п	Дата контракта (договора)	Номер договора	Поставщик, подрядчик, исполнитель	Сумма договора (руб.)
1	13.01.2022	МК-5591	АО Новосибирскэнергосбыт	12980,18

По представленным в ходе проверки документам, учреждением в 2023 году заключен 1 муниципальных контракта в соответствии с п. 8 ч. 1 ст 93 закона РФ № 44-ФЗ. Сведения о заключенном контракте представлены в таблице № 4

Таблица № 4

№ п/п	Дата контракта (договора)	Номер договора	Поставщик, подрядчик, исполнитель	Сумма договора (руб.)
1	17.01.2023	138	ЗАО «ЖКХ «Северное»	1385564,00

Проверкой установлено, что информация о контракте в единый реестр государственных и муниципальных контрактов размещена без нарушения ч. 3 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ., в течении пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик обязан направить информацию о заключенном контракте в ЕИС, заказчик не нарушил сроки, информация размещена вовремя.

В соответствии с ч. 3 ст.103 ФЗ № 44-ФЗ В течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1-7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов системы Российской Федерации. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в указанный орган информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в течении трех рабочих дней с даты внесения таких изменений. Информация, указанная в пунктах 8,10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, направляется заказчиками в указанный орган в течение трех рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

В проверяемом периоде заказчик направил в течение пяти рабочих дней информацию об исполнении контрактов в единый реестр государственных и муниципальных контрактов.

Проверка обоснованности закупок, обоснованности объекта закупки, начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

Учреждением в отчетном периоде осуществлены закупки по п. 4 ч.1 ст 93 Закона РФ № 44-ФЗ. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 5 июня 2015 года № 555 «Об установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования» при внесении информации в план-график

закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4, 5 26 и 33 части 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, обоснованию подлежит годовой объем закупок.

Годовой объем закупок, запланированный в плане-графике закупок на 2023 год на основании п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ составил 820573,00 руб. и складывается из суммы цен контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), каждая из которых не превышает 600000 руб., что соответствует ограничениям по годовому объему закупок установленным п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ(не более 50% совокупного годового объема закупок заказчика и не более чем 20 мил.руб.).

В соответствии с ч.3 ст. 93 Закона № 44-ФЗ Заказчик обязан, в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчиком, исполнителем), для заключения контракта обосновать в документально оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчиком, исполнителем), а так цену контракта и иные существенные условия контракта. Положения ч. 3 ст. 93 Закона № 44-ФЗ не распространяются на случаи осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные п. 1, 2, 4, 5, 7, 8, 15, 16, 19-21, 24-26, 28, 29, 33 42,45,47-78 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ. За проверяемый период Учреждением конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не применялись, таким образом, заказчиком соблюдены требования Закона.

Согласно ч. 4 ст. 93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), контракт должен содержать расчет и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, за исключением случаев закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), при которых документальное оформление отчета, предусмотренного ч. 3 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, не требуется. В проверяемом периоде нарушений данных требований не установлено.

7. Проверка соблюдения ограничений и запретов, установленных Законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок

Закупки товаров, работ и услуг, на которые установлены запреты и ограничения в соответствии с ч. 3, 4 ст. 14 Закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде Учреждением не осуществлялись.

8. Проверка соответствия закупаемой продукции ожидаемым результатам муниципальных программ, а так же ожидаемым результатам реализации муниципальных программ в целом, в том числе в части объема закупаемой продукции, соответствия планов-графиков закупок планам реализации и детальным планам-графикам реализации муниципальных программ, в рамках которых они осуществляются

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде Учреждением осуществлено закупок товаров (работ, услуг) на общую сумму 2151993,10 руб., что не противоречит утвержденным лимитам в части объема закупаемой продукции (работ, услуг).

В соответствии с частью 2 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок порядке и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств.

Согласно плана-графика на 2023 г с изменениями от 14.12.22 г совокупный годовой объем (СГОЗ) на 2023 г составил 2234673,00 руб., что соответствует сумме выделенных годовых бюджетных ассигнований, таким образом заказчик исполнил ч. 16 ст. 3 Закона № 44-ФЗ

Закупки по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ утверждены планом-графиком закупок на 2023 г в объеме 820573,00 руб., фактически Заказчик заключил договоров по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 753448,92 руб., нарушений не установлено.

Выводы:

1. В ходе проверки нарушений не выявлено требований Федерального закона № 44-ФЗ:
2. Сообщить о мерах принятых по результатам рассмотрения настоящего акта

Председатель комиссии

Р.Х. Котосонов

Член комиссии

И.В. Иванова

Член комиссии

М.О. Левина

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта получил(а)

*Виктор Кудашев* *Кудашев И.В.* «03» 09 2024 г